¹ Magni Chron. Belgic. — ² Petrus Dorland. in Vita Dionys. Carthus.

pedum, plenus irarum Carthusiam accessit, et conquerens coepa sua Dionysii orationibus irritata, se vero doloribus praeterea ac ignominia affectum verbis cum asperioribus mulclavit. Verum aquanimiter haec Dionysius toleravit, gaudens etiam, quod pro Christi gloria et animarum salute dignus esset vel ab episcopis contumelias pati. Hunc ipsum episcopum postea defunctum in nocte divae virginis Catharinae vidit pater Dionysius post nocturnas vigiliis, cum pro eodem in cella vigilans oraret, a duobus teterrimis giganteae formae spiritibus ante se adductum squallidum, letrum, ardentibus flammis circumseptum fumoque oppletum, cui dixerunt: Ecce, pro quo oras, dominus tuus; influens autem illum Dionysius diligenter, vidit circa ventrem et genitalia ejus immensum agmen serpentum et bufonum, qui miserum corrodabant; fuerat enim in vita praeter vanitates alias episcopo indignas, in concupiscentiis feminarum, monialium virginumque stuprator. Expavit vehementer vir sanctus, admirans equitatem judiciorum Dei, et cogilans illud, quod potentes potenter tormenta paliantur, advertitque illum esse damnatum, quippe cum nihil pro se miser flagitaret suffragii, nihil orationis, sed subito a nigerrimis illis Aethiopicis ab oculis intuentis abriperetur ». (1) Tradit Magni Chronici Belgici auctor, illum hoc anno, cum sororem nuntium rebus humanis remisisset, seque inter sanctimonialia religiosa vite addixisset, pietatis sensu delibutum ad meliorem mentem redire decrevisse: « Qui haecenus, inquit, ut est notorium, incontinenter et seculariter vixerat ». Ea itaque pia consilia ab ipso concepta, nimium extracta fuisse, ex superiori viso Dionysio Carthusiano objecto perspicuum fit.

19. *Pontificis in concubinarios Constitutio.* — Cum etiam plures alii viri Ecclesiastici in voluptatum ceno volutarentur, Nicolaus, ut eos ad colendam pietatem redigeret, hanc sanctionem edidit:

« Ad futuram rei memoriam.

« Praesentis Constitutionis edicto universis et singulis Sedis Apostolicae officialibus, necnon quaevis Romanae curiae officia exercentibus, etiam si officiorum hujusmodi ipsius Sedis officiales non censeantur, et aliis quibuscumque clericis eandem curiam sequentibus districtius inhibemus, ne quisquam ex eis concubinam publice in domo sua aut alibi ut illius turpi commercio liberius utatur, seu quancumque mulierem ad aliorum turpem usum, ut de illius peccatis vivat, aut turpis mercedis partem percipiat, deinceps tenere praesumat, statuentes et auctoritate Apostolica praesentium serie decernentes, quod quicumque concubinam aliquam notorie vel ad turpem aliorum usum hujusmodi quancumque mulierem in praesentiarum tenerit, nisi post praesentium publicationem, in valvis Basilicae principis Apostolorum de Urbe et in cancellaria nostra faciendam, quam etiam vim habere volumus monitionis peremptoriae infra novem dies ab hujusmodi excessu realiter et cum effectu destiterit, ac concubinam seu mulierem ipsam penitus et omnino dimiserit, quodque quisquis in antea concubinam vel mulierem tamen tenere praesumpserit, omnibus suis beneficiis Ecclesiasticis, necnon quae in dicta curia obtinent vel exercent officia, sint ipso facto privati, illaque ex tunc possint per quoscumque alios libere impetrari, iidemque privati, necnon quicumque alii concubinas et mulieres hujusmodi contra praesentem prohibitionem tenere praesumentes inhabiles censeantur ad beneficia obtinenda, et in dicta curia officia hujusmodi exercentia, nec illorum capaces efficiantur, nisi inhabilitatem suam antea per dictae Sedis litteras obtinuerint, aboleri. Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLII, X kal. Octobris, Pontificatus nostri anno VI ».

1) In designando anno quo Joannes Heinsbergensis Leodiensis episcopus infidas in Ludovicum Borbonum transiit, turpiter erratum est ab annalista. Ea etenim demissione non nisi triennio post, anno scilicet MCDLV contigit; cupis rei testes genui eorum temporum aequales, et Leodio agentes suppetunt, Cornelius Zantlet S. Jacobi Leodiensis, monachus Benedictinus, et Adrianus de Veteri-Busco ejusdem Ordinis in coenobio S. Laurentii ad muros Leodienses sub hoc Joanne Heinsbergio et Ludovico Borbonio descripsit. Utinque opus exstat apud Martene Vel. Mon. to. IV et V, ambo vero in assignanda demissione hae Joannis anno MCDLV conveniunt. Eodem pariter anno MCDLV, Jacoba ejusdem Joannis soror, Mechliniae in coenobio Regularissarum professionem monasticam amplexa est, teste eodem Adriano a Veteri-Busco. Diem tandem obitus ejusdem Joannis indicatur a Cornelio Zantlet, qui decessisse hunc anno MCDLIX, die XVIII mensis Octobris affirmat. Ex his unum annalista mendum corrigitur.

NICOLAI V ANNUS 7. — CHRISTI 1453.

1. *Iniminenti Constantinopolis excidio Latini nullas ferunt suppetias.* — Sequitur annus a partu Virginis millesimus quadringentesimus quinquagesimus tertius, prima Indictione, insignis miserabili excidio urbis Constantinopolitanae a Turcis captæ, quam quidem hoc anno expugnata, et non superiori, ut nonnulli scriptis prodidere¹, non modo constans est veterum Græcorum ac Latinorum sententia, verum Francisci etiam Foscari² ducis Venetiarum ad Fridericum imperatorem, et Pontificis³ ad omnes Christi fideles litteræ, inferius a nobis adducendæ, tum .Enæ Sylvii⁴ kal. Augusti hujus anni ad Nicolaum e Cusa cardinalem S. Petri ad Vincula datæ testantur, qui si in Europæ descriptione annum MCDLII consignavit⁵, vel lapsum memoria, vel librarii potius incuria irrepsisse errorem exploratum est. Idem vero refert Græcos, excitata jam a Mahomete ad Bosphori angustias arce, belli imminentis mole territos Latinorum opem implorasse; neminem tamen ad ferendas suppetias commovere potuisse: « Senserant, inquit, ejus (nimirum Mahometis) animum Græci, diffidentesque suis viribus, ad Latinorum opes confugerant, lacrymis auxilia expectantes. Surda, prohi pudor! nostrorum principum aures fuerunt, cæci oculi, qui, cadente Græcia, ruituram religionis reliquam partem non viderunt, quamvis privatis quemque aut odiis aut commoditalibus occupatum salutem publicam neglexisse magis crediderim ». Et quidem rogatum biennio ante Anglum, ut ad infringendos Turcicos conatus pacem cum Gallo conficeret, preces Pontificias sprevisse vidimus. Certabant autem in Aquitania Angli cum Francis, in Anglia Scoti cum Anglis, Burgundus cum Gandavensibus in Belgio, latusque ab iis fusus est Christianus cruor, ut qui in his præliis cæsi sunt, Turcicum evertere imperium potuissent; nam in uno tantum prælio viginti et eo amplius

Gandavensium millia cæsa ad Gaveram hoc anno refert Monstreletus¹, superiori vero anno, viginti quatuor millia Anglorum a Scotis gemino prælio trucidata memorat. At quis cæsos in tot Gallicis certaminibus numero comprehendere poterit? Nullas porro ex Occidente auxiliares copias Constantinopolim missas, violati Ecclesiastici fœderis, quod in Florentina Synodo Latinos inter et Græcos sancitum fuerat odio, scribit Turcogræciæ auctor²; de Palæologo namque imperatore, Josepho patriarcha et aliis præstantissimis viris, qui in Constantinopolitana Synodo adendam Italiam pro conjunctione redintegranda censueverant, locutus addit: « Delati in Italiam, cum ad Latinos venissent post plures congressus et integri biennii moram, sane unionem seu consensum fecerunt, quemadmodum Acta Florentinae hujus Synodi perhibent, sed exitu nullo bono, eo quod subscribere recusaret Ephesius, et verborum concertationes, postquam Constantinopolim rediissent, alias denno multi sererent, ea causa fuit nullius postea submissi auxilii ».

Atqui non modo Latinos suis addictos commodis obsurdusse ad Græcorum voces supplices, verum et Græcos ipsos nimia opum servandarum cupidine suam salutem prodidisse, easque Turcis victoribus reservasse, quas in comparando ad propulsandum hostem præsidio impendere abnuerant, narrat S. Antoninus³: « Anno, inquit, Domini MCDLII, civitas Constantinopolitana, cum esset obsessa a Turcis, oratores miserunt Græci ad Nicolaum papam, implorantes auxilium gentium et pecuniarum, quos non exaudivit Nicolaus, indignum ducens Italiam exhaustam pecuniis propter expensas guerrarum gravare impositionibus, maxime cum eos sciret se suis pecuniis posse juvare, si exponere velent, conducendo gentes; sed nudati omni amore reipublicæ, et tantum privatae rei suæ con-

¹ Sabellic. eunæ. 6 et alii recentiores. — ² Ext. apud .Eu. Sylv. Ep. CLIX. — ³ Lib. XLVI. p. 133. — ⁴ .Eu. Sylv. Ep. CLV. — ⁵ Item in Eur. c. 7.

¹ Turcogræc. auct. l. 1. — ² S. Anton. III. p. tit. XXII. c. 13. § 11.

servandæ intenti, in hoc inciderunt iudicium, ut victi et capta civitate servi effecti res privatas suas et publicas perdiderint: et quod habuissent modum, si voluissent sua exponere, patuit quia magnæ divitiæ et thesauri reperti sunt apud plures personas etiam et mulieres, sed cupiditas excœcavit eos». Confirmat hoc Phrantzes¹, dum retert Lucam Notaram megaducam capta Constantinopoli ingentem thesaurum, quem Mahometo reconditum servasse aiebat, demulcendi illius causa, increpitum a victore verbis asperrimis, quod non succurrisset imperatori suo et domino et urbi et patriæ, cum tantum thesaurum possideret.